
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2878 del 15-09-2023
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA AI SENSI DEGLI ART. 58 E 60
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI PER RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT),
PRESTATORI DI LAVORO (RCO) E TIROCINI PROMOSSI DA ASPAL, PER IL
TRIENNIO 2023-2026. CIG 98731805E1 - GARA ANAC N. 9142748 - CPV
66510000-8 -SERVIZI ASSICURATIVI. NOMINA SEGGIO DI GARA.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;

DETERMINAZIONE N. 2878/ASPAL DEL 15-09-2023     -     PROPOSTA N. 3005 DEL 15-09-2023

1/4



PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L.R. n. 9/2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.1 – Legge di Stabilità 2023;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;
 
VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3,
quarto comma, del D.lgs 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 
VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023 – 2025 dell’Aspal;
 
VISTA la Determinazione n. 3215 del 30.12.2022 con la quale sono state attribuite, a far data dal 01.01.2023, alla Direttrice
del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, Dott.ssa Antonella Delle Donne, le funzioni ad interim di Direttrice del
Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
1096 del 31.03.2023;
 
DATO ATTO che la procedura di gara, a cui si riferisce il presente atto, è stata indetta entro il 30.06.2023, si applicano le
disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 e art. 229 comma 2 del D.lgs
36/2023 adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n.78;
 
 VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
RICHIAMATA la Determinazione n°2067 del 13.06.2023 di “INDIZIONE, APPROVAZIONE ATTI DI GARA, NOMINA DEL
RESPONSABILE DI PROGETTO E DEL DEC. CIG 98731805E1 - GARA ANAC N. 9142748 - CPV 66510000-8 -SERVIZI
ASSICURATIVI. PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA AI SENSI DEGLI ART. 58 E 60 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II.”, per l’affidamento dei servizi assicurativi per responsabilità civile verso terzi (RCT), prestatori di lavoro (RCO) e
tirocini promossi da Aspal, per il triennio 2023-2026.
 
PREMESSO che in data 14.09.2023 alle ore 12:00 scadeva il termine di presentazione delle offerte della RDO 413274
pubblicata sulla piattaforma Sardegna Cat il 20.06.2023;
 
ATTESO che, il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso, non richiede la nomina di una commissione
giudicatrice;
 
RICHIAMATE le Linee Guida n.3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio dell'Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell'11 ottobre 2017, ed in particolare il punto 5.2 -Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP,
prevedono che "Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc
oppure, se presente nell'organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle
disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante";
 
RITENUTO di nominare il seggio di gara che svolga le funzioni per la verifica della documentazione amministrativa da
inserire nella busta di qualifica e la presa d’atto della graduatoria elaborata dalla piattaforma telematica SardegnaCat,
composta dalle seguenti persone:
 

-          Dr.ssa Antonella Delle Donne, Dirigente ad interim del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e
manutenzioni dei beni mobili e immobili, RUP della procedura - Presidente;
 
-          Dr.ssa Margherita Lucano, Coordinatrice del settore appalti del Servizio sicurezza - componente;

DETERMINAZIONE N. 2878/ASPAL DEL 15-09-2023     -     PROPOSTA N. 3005 DEL 15-09-2023

2/4



 
-          Dr.ssa Melania Piu, funzionario del settore appalti del Servizio sicurezza - componente con funzioni di
segretario verbalizzante;

 
DATO ATTO che la valutazione delle offerte economiche, con conseguente elaborazione della graduatoria, sarà svolte
telematicamente dalla piattaforma Sardegna Cat;
 
CONSIDERATO che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere e pertanto non comporta
impegno di spesa;
 
RITENUTO dover procedere in merito;
 

DETERMINA
 

 
1.     Di nominare, il seggio di gara che svolga le funzioni per la verifica della documentazione amministrativa da inserire
nella busta di qualifica come richiesto nel Disciplinare di gara, e la presa d’atto della graduatoria delle offerte
economiche elaborata dalla piattaforma telematica SardegnaCat composta dalle seguenti persone:
 

-          Dr.ssa Antonella Delle Donne, Dirigente ad interim del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e
manutenzioni dei beni mobili e immobili, RUP della procedura - Presidente;
 
-          Dr.ssa Margherita Lucano, Coordinatore del settore Appalti di beni e servizi del Servizio Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili - componente;
 
-          Dr.ssa Melania Piu, funzionario del settore appalti di beni e servizi del Servizio sicurezza - Sicurezza dei luoghi
di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili - componente con funzioni di segretario verbalizzante;
 

2. Di dare atto che tutte le operazioni di apertura della busta di qualifica e della busta economica sono registrate all’interno
del sistema telematico Sardegna Cat;
 
3. Di dare atto che per il suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere a carico dell’Agenzia trattandosi di personale
interno.
 
4 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati nella sezione Amministrazione trasparente”
bandi e gare d’appalto, all’indirizzo http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/bandiegare/ del sito
istituzionale Aspal e sul sito del MIT - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.
 
 
Il Coordinatore del settore: Margherita Lucano
Il Funzionario incaricato: Melania Piu
 

DETERMINAZIONE N. 2878/ASPAL DEL 15-09-2023     -     PROPOSTA N. 3005 DEL 15-09-2023

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 MARGHERITA LUCANO
 

Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 2878/ASPAL DEL 15-09-2023     -     PROPOSTA N. 3005 DEL 15-09-2023

4/4


